số 28/BC-BKT-NS Minh Long, ngày 25 tháng 12 năm 2025

HĐND XÃ MINH LONG
BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO
Thẩm tra tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách địa phương

năm 2025 và phuong hưóng nhiệm vụ kế hoạch năm 2026
(Kèm theo báo cáo số 349 BC-UBND ngày 'ỉ 7/12/2025 của ƯBND xã)

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND xã về thẩm tra báo cáo
của ƯBND xã tại kỳ họp HĐND lần thứ 5 (kỳ họp thường lệ cuối năm 2025),
HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND xã báo
cáo kết quả thẩm tra Báo cáo số 349/BC-ƯBND ngày 17/12/2025 cúa ƯBND xã về
đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa
phương năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ kế hoạch năm 2026 (viết tắt Báo
cáo số 349) như sau:

I. Co’ sỏ’ pháp lý
1. Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số -89/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm

2025; Luật sửa đổi, bố sung một số điều của Luật chứng khoán, Luật kế toan, Luật
kiêm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công,
Luật Quản lý thuê, Luật thuê thu nhập cá nhân, Luật dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi
phạm hạnh chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

2. Căn cứ Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2025 của
HĐND tỉnh Quảng Ngãi vê việc giao dự toán và phân bổ ngân sách địa phương
năm 2026 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

3. Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-ƯBND ngày 12 tháng 11 năm 2025 của
UBND tỉnh Quảng Ngãi vê việc điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách năm 2025
đôi với các cơ quan, đon vị cấp tỉnh và ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

4. Căn cứ Quyết định số 258/QĐ-ƯBND, ngày 10 tháng 12 năm 2025 của
ƯBND tỉnh Quảng Ngãi vê việc giao chi tiết dự toán ngân sách nhà nước năm
2026.

5. Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 3 1 tháng 07 năm 2025 của Hội
đông nhân dân xã khoá I tại kỳ họp thứ 2, nhiệm kỳ 2021 -2026, về việc phân bổ dự
toán ngân sách địa phương năm 2025 và Công văn số 16/ HDND- KTNS ngày
14/11/2025 của HĐND xà vê việc điêu chỉnh dự toán thu- chi ngân sách năm 2025
trên địa bàn xã Minh Long.

6. Báo cáo số 349/BC-ƯBND ngày 17/12/2025 của ƯBND xã về đánh giá
tinh hình thục hiện dự toán thu ngân sách nhà nước, chi ngân sách địa phương năm
2025, và phương hướng nhiệm vụ kế hoạch năm 2026.

IRỉỉ
TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

^NG BAN

/z
Á/

hi Phuong Hồng

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND Xã;
- Ban KT-NS
- Các phòng, ban thuộc LỈBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Luu: VT, Ban KT-NS.

ỈẾ '5IV VvWZ

Nluyi)

thu chi ngân sách năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 do UBND xã
trình.

2’ Đ°ỉ 7” cíli. ĩhl[ờng, xuyên: đảm bảo việc cấp, giải ngân kinh phí các đơn
l’Áá!n£àí kịp đáp ứng các nhu cầu trên cơ sờ dự toán; tiến hành các biẹn
pháp quản lý chặt chẽ các khoản chi; thực hiện có hiệu quả công tác quản ly tai

3-Vê thu - chi ngân sách, cần bám sát dự toán theo Nghị quyết HĐND xã
giao. Thực hiện nghiêm kỷ luật tài chính theo quy định của Luạt Ngân sách Nha
nươc^sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước đúng mục đích, đúng chế độ, tiết kiêm,
_2h ■ ^uả’ đảm bảo chi thường xuyên theo dự toán, nâng cao hiệu quả sử dụng
ngân sách nhà nước.

4. Đề nghị UBND xã

,tục tãnp cườ?g CÔng tác Cluản *ý các nguồn thu trên địa bàn; đẩy
mạnh các biện pháp chống thất thu ngân sách; rà soát, phân loại và có giai phap XU
ý hiệu quả nợ đọng thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thơi vao ngan sach nha

. ,1’2' Tãng, ?ườpg c°:ng tác điều hành chi ngân sách theo đúng dự toán được
giao; báo đảm chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

Nâng cao.chất luợng công tác lập, phân bổ và điều hành dự toán ngân
5.^.^ tính ,czủ động’kỷ ĩuật tài chính’ h?n chế tôi đa việc điêu chtah
bô sung dự toán ngoài kế hoạch được phê duyệt.

,.4'4: Jãng cuờng kiểm tra, giám sát các khoan chi ngân sách trong phạm vi
X!,™„vj:*eo.chdc?dng nhiệm vụ được giao nhất là các khoảng chi từ các nguồn
Chương trình mục tiêu. e

JT\dây,là báo C-° kAt5uă th^m tra v® tình hình thực hiện dự toán thu, chi
rÍVỈÍ Jyà phuo'ng hướng nhiệm vụ ke hoạch nam 2026
Ban Kinh tê - Ngân sách HĐND xã kính trình HDND xã xem xet, quyit dmh./.